1

原石子河水库生态修复工程竣工环境保护验收意见

2024 年 12 月 1 日，长治市城市河道事务中心根据《原石子河水

库生态修复工程竣工环境保护验收调查表》（以下简称《调查表》），

并对照原国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环

规环评〔2017〕4 号)、原山西省环境保护厅《关于做好建设项目环

境保护管理相关工作的通知》(晋环许可函〔2018〕39 号)，严格依

照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影

响类》（HJ/T394-2007）、本项目环境影响报告表和长治市行政审批服

务管理局对项目环评批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位长治市城市河道事务中心，施工单位长

治市诚晟市政工程有限公司、中铁上海工程局集团有限公司，监理单

位河南省光大建设管理有限公司，竣工报告编制山西蓝朗环境科技有

限公司及应邀到会的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程

及环保设施的建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保

设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保验收调查表的介绍，查

阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

本工程起点位于乌海线 G207 国道桥梁处向西 600m，终点位于原

石子河水库大坝，治理总长 1307.01m。本次河道治理工程内容分为

生态修复工程、河道治理工程和道路、桥梁工程三大部分。生态修复

工程主要包括湿生及半湿生作物种植、河床及岸坡绿化、垃圾及污染

底泥清理等；河道治理工程主要包括现状坝体拆除、新建溢流堰、泄

冲闸、河道护岸及跌水等工程；道路、桥梁工程主要包括新建两座市

政桥梁及道路连接工程以恢复两岸交通。实际建设与环评阶段建设内

容见表 1。

2

表 1 实际建设与环评阶段建设内容

工程

类别
工程内容 建设内容及规模 实际建设情况

主体

工程

生

态

修

复

工

程

河道清淤长
1.71km

原石子河水库及河道清淤范围为从乌海

线G207国道桥梁到原石子河水库坝体上

游坡脚（桩号 H0+000~H1+710范围，其

中桩号 H0+000~H0+650范围为壶关县境

内，桩号 H0+650~H1+710范围为潞州区

境内），河道清淤长度约 1.71km，平均

清淤厚度 0.60m，清淤量约 10.31万 m3

清淤原石子河水库及

河道清淤范围为从乌

海线 G207国道桥梁

处向西 600m到原石

子河水库坝体上游坡

脚，桩号

H0+600~H1+710范
围，河道清淤长度约

1.11km，平均清淤厚

度 0.60m，清淤量约

6.29万 m3

垃圾清理
清理治理段石子河河道内及原水库库区

岸坡垃圾总量约 7697.73m3 与环评一致

自然生态系

统构建

通过微地形重塑、生态河岸构建、生态系

统营建构建自然生态系统，实现自然河道

生态的修复，提升河道水质（桩号

H0+000~H1+710范围，其中桩号

H0+000~H0+650范围为壶关县境内，桩

号 H0+650~H1+710范围为潞州区境内）。

本项目总自然生态覆绿面积约

100293m2，其中湿生植物面积 62927m2，

灌木种植面积约 2827m2，地被种植面积

30989m2，浮岛水稻种植面积 3550m2

桩号范围变更为

H0+600~H1+710，总

自然生态覆绿面积变

更为约 82147m2

河

道

治

理

工

程

拆除坝体 1
座（128m ）

潞州区境内终点处拆除原石子河水库坝

体 1座，拆除坝体长度 128m，对两侧坡

面进行防护及生态绿化

与环评一致

新建溢流堰

及泄冲闸 1
座，长 88m

潞州区境内河道桩号 H1+543.36 处新建

1座溢流堰，总长 88m，溢流堰后设置 13m
长、深 0.50m 的现浇 C30 钢筋砼消力

池

与环评一致

潞州区境内新建 1座泄冲闸，布置在石子

河河床中间主河槽上，闸室采用胸墙式，

双孔，单孔净宽 2.50m，闸室总高 8.70m，

净高 7.10m，其后设置 16m 长 C30 钢

筋砼消力池，厚度 1.0m，泄冲闸上下游

两侧均设置导流墙，导墙起点为铺盖起

点，导墙终点为消力池末端，导墙采用现

浇 C20 素砼重力式挡墙，导墙左右岸总

长 74m，导墙总高 3.5～5.0m

与环评一致

新建护岸
3853.70m 新建及修复河道两侧护岸长 3853.70m 新建及修复河道两侧

护岸长 1505.83m
新建跌水 4
座，总长

新建跌水 4 座，总长 91.5m 与环评一致

3

91.5m
新建拦沙坎

1座，长 52m 新建拦沙坎 1座，长 52m 未建

防洪标准

石子河防洪标准按照 20年一遇洪水设

防，设计洪峰流量为 296.2m3/s，对应防

护等级为Ⅳ等，主要建筑物级别为 4级，

次要建筑物级别为 5级

与环评一致

道

路

桥

梁

工

程

桥梁工程

新建两座市政桥梁，西侧为一号桥，东侧

为二号桥。两座梁桥线位采用并行设计，

桥梁净距约 5.1m。跨径布置均为

32+48+32m 预应力钢筋混凝土连续梁，

桥宽均为 7.5m

与环评一致

道路工程

道路改造范围全长 299.876m，其中桥梁

长度 116m，道路为一号桥桥头两侧与现

状道路的接线，接线长度 183.876m，设

计速度 15km/h。道路等级：支路

与环评一致

辅助

工程
启闭机室

1座一层框架结构的建筑，占地面积为

99.60m2、建筑面积为 83.23m2、层高

3.60m、建筑高度 7.70m
与环评一致

临时

工程

施

工

生

产

生

活

区

集中施工生

产区

位于溢洪道东侧 100m地势平坦处，占地

面积 0.1hm2。用于工程建设指挥部和部

分临时仓库和临时管理用房

占地面积为 0.09 hm2，

其余于环评一致

施工生产临

时营地

施工生产临时营地 2设在石桥村东侧废

品收购站北侧，占地面积 0.06hm2，用于

临时仓库机械停放场、苗木堆场和临时管

理用房。

未设置临时营地，均

采用集中施工生产区

施工人员住

宿

施工人员不在施工营地住宿，就近租用周

边农村房屋住宿，依托村庄现有的生活污

水设施。居住点为石桥村

与环评一致

临时淤泥堆积池

在集中施工生产区内设一个临时清淤堆

积池，占地面积约 0.50hm2，深 1.5m，在

原地面高程开挖深约 0.3～0.5m的浅坑，

将开挖的土方填筑在浅坑周边形成围堰，

围堰及浅坑形成淤泥堆放池，在堆放池底

部及边坡铺设土工膜防渗。共需土方开挖

249.6m3，围堰填筑 249.6m3，铺土工膜
5500m2

占地面积约 0.80hm2，

共需土方开挖 382m3，

围堰填筑 382m3，铺

土工膜 8800m2，其余

与环评一致

表土堆土场

设 1个表土堆放场，设在河道桩号

H1+100~H1+250（左）处，占地 0.490hm2，

堆放表土量为 0.9819万 m3。堆土场平均

堆高 2m，堆土边坡 1：1。堆土场在四周

采取编织袋拦挡、坡面和顶面密目网苫盖

的措施，在坡脚设临时排水沟，排水沟末

端设沉砂池

占地 0.20hm2，堆放

表土量为 0.3133万
m3，其余与环评一致

表土回填土临时

堆放场

设 2个表土回填土临时堆土场，分别位于

H1+600~H1+700（左）和 H0+700~H0+750
（左）处，占地分别为 0.60hm2和

0.330hm2，总占地 0.930hm2。2个回填土

堆放场堆放量分别为 1.87万 m3和 0.97
万 m3，共可堆放约 2.84万 m3。每个堆土

与环评一致

4

场堆高 3.5m，堆土边坡 1：1。堆土场在

四周采取编织袋拦挡、坡面和顶面密目网

苫盖的措施，在坡脚设临时排水沟，排水

沟末端设沉砂池

施工便道

项目区尽量沿线均有乡村道路通过，工程

需新建施工道路长 1000m，宽 4.5m ，

200mm 厚 3:7灰土垫层路面，均布置在

工程区内

与环评一致

公用

工程

施

工

期

供水工程

工程施工用水采用工程区河道水，生活用

水利用当地村庄的生活水源或农村自来

水系统。

与环评一致

供电工程
河道两侧有 10KV线路和变压器，可就近

接线，以满足施工要求。
与环评一致

供热工程 冬季采暖使用电暖器。 与环评一致

排水工程

施工人员可直接利用沿线的环保型生态

公共厕所，生产废水经沉淀处理后回用于

抑尘。

与环评一致

营

运

期

供电工程

用电点主要包括钢闸坝启闭机和闸室内

照明等用电。电源从市政接入，一回路由

电网接来，另一回路由柴油发电机引入，

实行电气及机械双重闭锁。

与环评一致

环保

工程

废

水

生活污水
施工营地不住宿，生活废水依托农村生活

污水处理设施
与环评一致

泥浆水、施

工机械设备

及车辆冲洗

废水

设置 1座移动式洗车平台（随施工点而移

动），配套塔吊喷淋降尘系统、洗车废水

沉淀池。泥浆水、施工机械设备及车辆冲

洗废水经沉淀后循环使用，不外排

与环评一致

基坑废水

施工期在开挖面的最底部外侧开挖深度

0.5m，宽度 0.4m的排水沟，排水沟内每

间隔 100m距离设一个深 1.5m的集水井，

在集水井内设水泵不间断提水，提取的废

水可回用于施工机械设备及车辆冲洗以

及道路洒水

与环评一致

底泥压滤废

水

底泥压滤废水经 1座 50m3临时沉淀池沉

淀后循环使用，不外排。
与环评一致

固

废

河道清淤淤

泥

底泥无金属超标，清淤产生固废，经脱水

处理后的底泥与营养土按比例混合后，用

于本项目生态绿化或生态恢复资源化利

用

与环评一致

弃方

施工期统一收集后，运至长治市森绿蓝洋

固体废物治理有限公司指定地点进行合

理处置。

与环评一致

生活垃圾
施工营地不住宿，生活垃圾依托农村现有

的收集设施。
与环评一致

废

气

施工扬尘、

粉尘

施工期间不设置混凝土搅拌站，购买商

砼；施工现场物料堆场苫盖，避免扬尘；
与环评一致

河道堤防削坡开挖工程采取湿式除尘作

业方式，水雾降尘；
与环评一致

施工机械和运输汽车选用符合国标要求 与环评一致

5

的车辆，保持机械车辆良好状况；

施工车辆道路扬尘影响范围小，保持道路

清洁，定期洒水抑尘。
与环评一致

清淤恶臭

配备除臭植物液，当场内发生严重恶臭

时，对淤泥喷洒除臭植物液，及时用密闭

性较好的运输车辆运至壶关县垃圾填埋

场填埋处理。

与环评一致

车辆尾气

选用符合国家标准的施工机械和运输工

具，合理安排施工计划，避免大量施工机

械同时运行，施工机械不工作时要及时关

闭发动机，减少尾气排放，定期检查保养。

与环评一致

噪

声

施工设备噪

声

施工期噪声主要来源于施工机械、机动车

辆，定期对施工机械进行维护，合理安排

施工时间，严禁运输车辆鸣笛。

与环评一致

运营期设备

噪声

运营期提升泵采用潜水排污泵，噪声影响

较小。
与环评一致

生态保护工程

临时占地施工结束后，恢复原状，生态绿

化；
与环评一致

清表土方单独暂存，苫盖，用于堤防两岸

绿化用土；
与环评一致

加强自然生态系统构建，总面积
100293m2 总面积 82147m2

施工期严格控制占地红线范围，减少周边

生态影响。
与环评一致

2、建设过程及环保审批情况

2022年8月，上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司编制

完成了《原石子河水库生态修复工程可行性研究报告》，2022年9月

29日，长治市发展和改革委员会以长发改投资发〔2022〕318号文对

其进行了批复。

2022年11月，上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司编制

完成了《原石子河水库生态修复工程初步设计报告》，2022年12月14

日长治市发展和改革委员会以长发改投资发〔2022〕384号文对其进

行了批复。

长治市城市河道事务中心于2023年9月委托山西蓝朗环境科技有

限公司编制完成了《原石子河水库生态修复工程环境影响报告表》，

并于2023年10月12日取得长治市行政审批服务管理局《关于原石子河

水库生态修复工程环境影响报告表的批复》（长审管批〔2023〕563

号）。

6

工程于2023年5月开工建设，2024年8月完成工程建设。项目施工

期及运营期均未发生环境污染现象。建设单位在未取得环评批复的情

况下进行石子河原有坝体拆除及河道淤泥清除工作，2023年6月30日

长治市生态环境局对企业下达责令改正违法行为决定书，建设单位已

落实整改。根据山西省生态环境厅关于印发《生态环境轻微违法行为

不予处罚事项清单（2022年版）》的通知（晋环规〔2022〕2号），

本项目违法行为轻微，未对周边生态环境造成危害后果，建设项目处

于施工初期，7月26日，长治市生态环境局对企业下达不予行政处罚

事先告知书。8月14日，长治市生态环境局下达了不予行政处罚决定

书，对该项违法行为不予行政处罚。

3、投资情况

工程实际总投资7521.4885万元，其中环保投资161.9万元，占项

目总投资的2.15%。

4、验收范围

本次验收范围和环评一致。

二、工程变动情况

经现场勘查，工程建设内容变动情况见表2。

表 2 工程建设过程中变动情况

工程

类别
工程内容 建设内容及规模 实际建设情况

主体

工程

生

态

修

复

工

程

河道清淤长
1.71km

原石子河水库及河道清淤范围为从乌海

线 G207国道桥梁到原石子河水库坝体上

游坡脚（桩号 H0+000~H1+710范围，其

中桩号 H0+000~H0+650范围为壶关县境

内，桩号 H0+650~H1+710范围为潞州区

境内），河道清淤长度约 1.71km，平均

清淤厚度 0.60m，清淤量约 10.31万 m3

清淤原石子河水库及

河道清淤范围为从乌

海线 G207国道桥梁处

向西 600m到原石子河

水库坝体上游坡脚，桩

号 H0+600~H1+710范
围，河道清淤长度约

1.11km，平均清淤厚度

0.60m，清淤量约 6.29
万 m3

自然生态系

统构建

通过微地形重塑、生态河岸构建、生态系

统营建构建自然生态系统，实现自然河道

生态的修复，提升河道水质（桩号

H0+000~H1+710范围，其中桩号

桩号范围变更为

H0+600~H1+710，总自

然生态覆绿面积变更

为约 82147m2

7

H0+000~H0+650范围为壶关县境内，桩

号 H0+650~H1+710范围为潞州区境内）。

本项目总自然生态覆绿面积约

100293m2，其中湿生植物面积 62927m2，

灌木种植面积约 2827m2，地被种植面积

30989m2，浮岛水稻种植面积 3550m2

新建护岸
3853.70m 新建及修复河道两侧护岸长 3853.70m 新建及修复河道两侧

护岸长 1505.83m
新建拦沙坎

1座，长 52m 新建拦沙坎 1座，长 52m 未建

临时

工程

施

工

生

产

生

活

区

集中施工生

产区

位于溢洪道东侧 100m地势平坦处，占地

面积 0.1hm2。用于工程建设指挥部和部分

临时仓库和临时管理用房

占地面积为 0.09 hm2，

其余于环评一致

施工生产临

时营地

施工生产临时营地 2设在石桥村东侧废

品收购站北侧，占地面积 0.06hm2，用于

临时仓库机械停放场、苗木堆场和临时管

理用房。

未设置临时营地，均采

用集中施工生产区

临时淤泥堆积池

在集中施工生产区内设一个临时清淤堆

积池，占地面积约 0.50hm2，深 1.5m，在

原地面高程开挖深约 0.3～0.5m的浅坑，

将开挖的土方填筑在浅坑周边形成围堰，

围堰及浅坑形成淤泥堆放池，在堆放池底

部及边坡铺设土工膜防渗。共需土方开挖

249.6m3，围堰填筑 249.6m3，铺土工膜
5500m2

占地面积约 0.80hm2，

共需土方开挖 382m3，

围堰填筑 382m3，铺土

工膜 8800m2，其余与

环评一致

表土堆土场

设 1个表土堆放场，设在河道桩号

H1+100~H1+250（左）处，占地 0.490hm2，

堆放表土量为 0.9819万 m3。堆土场平均

堆高 2m，堆土边坡 1：1。堆土场在四周

采取编织袋拦挡、坡面和顶面密目网苫盖

的措施，在坡脚设临时排水沟，排水沟末

端设沉砂池

占地 0.20hm2，堆放表

土量为 0.3133万 m3，

其余与环评一致

生态保护工程
加强自然生态系统构建，总面积

100293m2 总面积 82147m2

对照原环境保护部办公厅《关于印发环评管理中部分行业建设项

目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）文件要求，以上变动

不属于重大变动。

三、环保设施建设情况

根据工程的环境影响报告表及环评批复，本工程应建环保设施及

现场勘查建设情况见表3及表4。

表 3 环评对本工程的环保要求及完成情况表

8

项目

阶段
环境保护措施 验收要求 措施的执行效果及未采取措施的原因

施

工

期

陆生生态

1、禁止随意占

地；严控占地范

围

临时占地复

垦绿化

本项目施工期生态环境保护措施全部已

按照环评要求落实

水生生态

1、施工过程中

固废禁止堆放

在渠道内；

2、苫盖物料堆

放场

3、严格管理渠

内施工机械

水质、水量水

温，不影响

地表水环

境

1、路面、车辆

清洗废水沉淀

处理后，洒水抑

尘；

2、基槽排水沉

淀池处理后排

入下游河道；

不外排

地下水及

土壤环境

临时淤泥堆放

池防渗

满足防渗要

求，不对周边

地下水土壤

造成影响

声环境
合理安排施工

时间

不影响周边

敏感点

振动 / /

大气环境
洒水抑尘、苫盖

物料、边界围挡

不影响周边

敏感点

固体废物
及时清运、加以

苫盖

不影响土壤

环境、水环境

电磁环境 / /

环境风险 / /

环境监测 / /

其他 / /

运

行

期

陆生生态 / /
本项目运行期生态环境保护措施全

部已按照环评要求落实，并制定了相关

条例：1、河道巡查。河道水质状况、排

水口、生态治理设施设备、绿地及廊亭

栈道与景观桥的专项巡查；涉河建设项

目的监督巡查；各项重大活动及节假日

服务保障的重点巡查；河道防汛、设施

抢修等紧急状况的特殊巡查；违法违章

水生生态
禁止周边企业

向水渠排污
恢复至原状

地表水环

境

禁止周边企业

向水渠排污

区域水质符

合地表水环

境质量Ⅳ类

标准

地下水及

土壤环境
/ /

声环境 / /

9

行为和不文明现象的劝阻。2、河道保洁。

利用各种机械或人工对河道水面、河岸、

绿地、人行步道、园路等设施进行保洁。

3、养护。包括水体养护、河岸养护、河

床养护、坝站、泵站管护、监控视频维

护、绿化养护、人行步道养护、生态设

施养护、亲水平台养护、沿河廊亭栈道

及景观桥养护、环卫设施养护、河道标

志牌养护及其他附属设施养护。

原石子河水库生态修复工程2024年

8 月投入试运行。根据山西省生态环境厅

发布的山西省地表水环境质量报告，其

上游石子河河口村桥段面水质 2024 年 8

月、9月均为 IV 类；根据长治市生态环

境局发布的2024年 3季度长治市黑臭水

体监测结果表，下游石子河十中桥至东

外环桥段水质 2024 年第三季度为Ⅲ类，

满足该段地表水环境功能区Ⅳ水质目标

要求。

振动 / /

大气环境 / /

固体废物 / /

电磁环境 / /

环境风险 / /

环境监测 / /

其他 / /

表4 环评审批要求及完成情况表

序号 环评批复中要求措施
实际建设情

况

1

施工期间，严格落实“六个百分百”要求。施工场地设置临时围挡，

运输道路和施工场地定期洒水降尘，运输车辆要加盖篷布，建筑材料

堆放场地应加强遮盖与管理。强化疏浚作业管理，底泥及时清运，采

用车辆密闭运输，以防止沿途散落，同时淤泥运输应避开繁华路段。

完成

2
施工期间，应设置一座洗车平台，配套塔吊喷淋降尘系统、洗车废水

沉淀池，泥浆水、施工机械设备及车辆冲洗废水经沉淀后循环使用，

不外排。

完成

3

施工期间，应妥善处置施工垃圾，河道两侧的生活垃圾、干枯杂草、

树叶等送至当地垃圾填埋场处理。清淤底泥暂存于临时污泥堆放池，

脱水处理后用于周边生态绿化种植用土。工程弃土方和建筑垃圾，应

妥善处理，及时清运，分别运往政府指定的堆场和建筑垃圾填埋场处

理。生活垃圾集中收集后，交往环卫部门统一处理。

完成

4

在施工期中，你单位应督促施工单位合理安排时间，施工设备，选择

低噪声设备，定期维修设备，固定噪声源封闭操作，加强日常监督，

确保施工场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)要求。

完成

5
你单位应严格落实生态保护措施，严格控制项目施工占地范围，临时

堆土采取拦挡、苦盖、排水和沉沙的措施，施工结束后拆除临时设施，

进行复垦绿化。

完成

10

6 按照相关法律法规，依法办理其他相关手续。 完成

7
你单位应严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投

产使用的“三同时”制度，工程完工后，你单位应按规定的时间和程

序开展竣工环境保护验收，验收合格后，方可正式投入使用。

完成

8
你单位应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环评文件送至长

治市生态环境局、长治市生态环境局州分局、长治市生态环境局壶关

分局，并按规定接受各级环境保护行政主管部门的日常监督检查。

完成

四、调查情况

1、生态影响调查结果

根据《调查表》，建设单位在施工期和运行期加强生态环境保护

的宣传与教育，落实了环评阶段各项措施，已对施工期施工区域及周

边被间接影响的区域进行了植被恢复，且基本恢复到原有生态现状程

度，本工程结束后，清除了河道内多年淤积的生活垃圾以及建筑垃圾，

扩大了河道的范围，有利于河道生态系统的完善。

2、污染影响调查结果

根据《调查表》，项目施工期产生的河道清表废物及清淤底泥修

筑临时堆放池，经脱水处理后，用于下游生态恢复资源化利用；底泥

清淤、河道边坡提防开挖大部分回用于生态修复工程，约 0.77 万 m
3

弃方运至长治市森绿蓝洋固体废物治理有限公司指定地点进行合理

处置；生活垃圾集中收集后，交往环卫部门统一处理；拆除建筑垃圾

运送至政府指定的建筑垃圾填埋场。

营运期无废气、废水、噪声、固废产生，工程本身不排放任何污

染物，对环境影响较小。

3、社会环境影响调查

根据《调查表》，项目建成运行后，对社会环境主要表现为有利

影响。工程实施后，改善了石子河水质；而且河道两侧的绿化工程改

善了区域环境质量，改善了当地景观。

4、环境管理落实情况调查

根据《调查表》，项目施工期由河南省光大建设管理有限公司负

11

责工程日常的环境管理工作。

五、验收结论

原石子河水库生态修复工程进行了环境影响评价，提交的环境影

响报告表经长治市行政审批服务管理局批复，本项目主要环保设施按

照环评和批复要求进行了建设；现场核查项目无重大变动。逐一对照

核查，本项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规

定的验收不合格情形，验收组认为项目具备竣工环境保护验收条件，

同意通过验收。

六、后续要求

企业应加强环境保护管理档案建全；加强河道周边的生态环境保

护工作，加强环境保护宣传，设置环境保护警示标志，禁止周边企业

向水渠排污。

七、验收人员信息

验收组名单见后。

长治市城市河道事务中心

2024 年 12 月 1日

	本项目运行期生态环境保护措施全部已按照环评要求落实，并制定了相关条例：1、河道巡查。河道水质状况、排
	原石子河水库生态修复工程2024年8月投入试运行。根据山西省生态环境厅发布的山西省地表水环境质量报告